
Zámek Doksany
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

GPS souřadnice: 50.455084N, 14.159645E Adresa URL: www.zamek-doksany.cz

Klášter a zámek Doksany je ženský premonstrátský klášter v Doksanech v okrese Litoměřice, nejstarší
této řehole v zemích Koruny české. Jedná se o rozsáhlý komplex s kostelem Narození Panny Marie.
Klášter se nachází na břehu Ohře v místech dávného důležitého brodu přes řeku v původně
močálovité krajině. Zámek Doksany není běžně otevřen pro veřejnost.
Klášter premonstrátek byl založen Vladislavem II. a jeho manželkou Gertrudou jako druhý ženský klášter v
našich zemích. Gertruda zde pak nalezla místo svého posledního odpočinku. Doksanským sestrám
svěřovali Přemyslovci na vychování královské dcery, například Anežku.
Opatství založené krátce před rokem 1144 existovalo až do roku 1782. Po roce 1782 bylo opatství
přeměněno v zámek a hospodářské objekty. Dochoval se románský kostel Narození Panny Marie,
obvodové zdivo baziliky a pětilodní krypta. Kostel byl raně barokně upraven; novostavba prelatury, konventu a
brána areálu vznikla na konci 18. století.
Severně od kláštera stojí barokně přestavěný románský hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla z 1. poloviny
13. století, jenž původně snad souvisel s panovnickým dvorcem.
Terasy a arkádový pavilon v zahradě jsou z roku 1756. Severní část bývalého konventu vlastní Strahovský
klášter a slouží životu sester premonstrátek.
Vlastníkem klášterního areálu je stát a Královská kanonie premonstrátů na Strahově, NPÚ, ÚPS v Praze
spravuje zámeckou část.
V případě zájmu o prohlídku kostela a románské krypty se prosím obracejte na farnost v Doksanech.
Zdroj textu: www.npu.cz – Národní památkový ústav

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1502/zamek-doksany/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 22:19:57


